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21.8 Parlamentariergruppen

Stand: 11.8.2014

Im Deutschen Bundestag werden seit 1959 in jeder Wahlperiode deutsch-auslandische
Parlamentariergruppen  eingesetzt. Sie haben den Zweck, durch Wochentermine,
Informationsreisen und die Betreuung von Delegationen aus den Partnerlandern, die deutsch-
ausléndischen Beziehungen auf parlamentarischer Ebene zu fordern

Parlamentariergruppen sind interfraktionelle Zusammenschliisse ohne eigene Satzung oder
Geschéftsordnung. Es konnen nur Abgeordnete Mitglied sein, und zwar in maximal drei
Parlamentariergruppen. Die Mitgliedschaft spiegelt ein besonderes Interesse an den
Beziehungen zu den jeweiligen Partnerstaaten wider. Oft sind bereits bestehende personliche
Kontakte, ein besonderer aul3enpolitischer Arbeitsschwerpunkt, die Nahe des Wahlkreises zur
Staatsgrenze oder im Wahlkreis bestehende wirtschaftliche und kulturelle Beziehungen in den
Partnerstaat ausschlaggebend fir die Entscheidung zur Mitgliedschaft in einer bestimmten
Parlamentariergruppe. Zu Beginn einer jeden Wahlperiode werden die Parlamentariergruppen
durch das Prasidium des Deutschen Bundestages konstituiert. Gesamtzahl und Struktur der
Parlamentariergruppen werden vom Altestenrat festgelegt. Die Verteilung der Vorsitze erfolgt
unter Berlcksichtigung des Stérkeverhdtnisses der Fraktionen. Daneben konnen die
Fraktionen, denen nicht der Vorsitz einer Gruppe zufdlt, ein Vorstandsmitglied benennen.

Zahl der Parlamentariergruppen

Die zahlenmallige Entwicklung der deutsch-auslandischen Parlamentariergruppen beim
Deutschen Bundestag geht aus der folgenden Statistik hervor.

12. WP 13. WP 14. WP 15. WP 16. WP 17. WP 18. WP
1990— 1994 1998— 2002— 2005— 2009— 2013
1994 1998 2002 2005 2009 2013
Zahl der eingesetzten 45 45 49 51 53 54 54
Parlamentariergruppen
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Verzeichnis der Parlamentariergruppen
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002—-
2005

16. WP
2005—
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-Agyptische
Parlamentariergruppe

Parlamentariergruppe
Arabischsprachige Staaten
des Nahen Ostens (Bahrain,
Irak, Jemen, Jordanien,
Katar, Kuwait, Libanon,
Oman, Saudi-Arabien,
Syrien, Vereinigte
Arabische Emirate,
Pal&stina)

Parlamentariergruppe
ASEAN (Brunei,
Indonesien, Kambodscha,
Laos, Malysia, Myanmar,
Philippinen, Singapur,
Thailand, Vietnam)

Deutsch-Australisch-
Neuseelandische
Parlamentariergruppe
(Australien, Neuseeland,
Ost-Timor)

Deutsch-Baltische
Parlamentariergruppe
(Estland, Lettland, Litauen)

Deutsch-Belarussische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Belgisch-
Luxemburgische
Parlamentariergruppe

Parlamentariergruppe
Bosnien und Herzegowina

Deutsch-Brasilianische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Britische
Parlamentariergruppe

! Konstituierung am 4. 4.1995.

2 Zuvor Deutsch-Ozeanische Parlamentariergruppe.

% Konstituierung am 11.2.1992.
* Konstituierung am 5.4.1995, entstanden durch Teilung der Deutsch-GUS Parlamentariergruppe.
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002-
2005

16. WP
2005-
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-Bulgarische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Chilenische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Chinesische
Parlamentariergruppe

Parlamentariergruppe
Englisch- und
Portugiesischsprachige
Staaten West- und
Zentralafrikas

(Gambia, Ghana. Guinea-
Bissau, Kap Verde, Liberia,
Nigeria, SierraLeone)

Parlamentariergruppe
Franzdsi schsprachige
Staaten West- und
Zentralafrikas
(Aquatorialguinea, Benin,
Burkina Faso, Cote
d’lvoire, Gabun, Guinea,
Kamerun, Republik Kongo,
Mali, Niger, Senegal, Togo,
Tschad, Zentralafrikanische
Republik)

Deutsch-Finnische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Franzdsische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Griechische
Parlamentariergruppe

Deutsch-GUS
Parlamentariergruppe

Deutsch-Indische
Parlamentariergruppe

® 13. bis 16. WP siehe: Deutsch-Siidamerikanische Parlamentariergruppe.

® Entstanden durch Teilung der Parlamentariergruppe West-und Zentral afrika.
" Entstanden durch Teilung der Parlamentariergruppe West-und Zentral afrika.
8 Ab 13. WP siehe: Deutsch-Skandinavische Parlamentariergruppe.

® Am 8.10.1992 durch Umbenennung aus der Deutsch-sowijetischen Parlamentariergruppe hervorgegangen, ab

13. WP Aufteilung in mehrere Parlamentariergruppen.
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002-
2005

16. WP
2005-
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-Iranische
Parlamentariergruppe

10

Deutsch-Irische
Parlamentariergruppe

Deutsch-lsraelische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Italienische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Japanische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Kanadische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Kaukasische
Parlamentariergruppe
(ab 15.08.2006:
Deutsch-Siidkaukasi sche
Parlamentariergruppe)

Deutsch-K oreanische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Kroatische
Parlamentariergruppe

Deutsch-
Lateinamerikanische
Parlamentariergruppe

_u

Parlamentariergruppe
Maghreb-Staaten
(Algerien, Libyen,
Marokko, Mauretanien,
Tunesien)

Deutsch-Maltesische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Marokkanische
Parlamentariergruppe

12

Deutsch-Mexikanische
Parlamentariergruppe

19 K onstituierung am 21.3.1991.

1 Ab 14. WP Deutsch-Siidamerikanische Parlamentariergruppe.

12 Ab 13. WP siehe Parlamentariergruppe firr die Beziehungen zu den Maghreb-Staaten.
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002-
2005

16. WP
2005-
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-
Mittelamerikanische
Parlamentariergruppe
(Belize, CostaRica,
Dominikanische Republik,
El Salvador, Guatemala,
Haiti, Honduras, Jamaika,
Kuba, Nicaragua, Panama)

13

Deutsch-Neuseelandische
Parlamentariergruppe

_14

Deutsch-Niederléndische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Nordische
Parlamentariergruppe™
(Dénemark, Finnland,
Island, Norwegen,
Schweden)

Deutsch-Osterreichische
Parlamentariergruppe

Parlamentariergruppe
Ostliches Afrika
(Athiopien, Burundi,
Dschibuti, Eritrea, Kenia,
Ruanda, Somalia, Sudan,
Uganda)

16

Deutsch-Ozeanische
Parlamentariergruppe
(Australien, Neuseeland)

17

Deutsch-Pakistanische
Parlamentariergruppe

18

19

Deutsch-Polnische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Portugiesische
Parlamentariergruppe

3 K onstituierung am 21.3.1991.

N der 13. WP zur Deutsch-Ozeanische Parlamentariergruppe, ab 14. WP: Deutsch-Australisch-

Neuseel dndische Parlamentariergruppe.

15 Vorher: Deutsch-Skandinavische Parlamentariergruppe.
1® K onstituierung am 20.1.1999.

7 Ab 14. WP Deutsch-Australisch-Neuseel &ndische Parlamentariergruppe.

'8 K onstituierung am 21.3.1991.

9 Ab 13. WP siehe Deutsch-Siidasiatische Parlamentariergruppe.
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002-
2005

16. WP
2005-
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-Ruménische X X X X X X X
Parlamentariergruppe

Deutsch-Russische - x% X X X X X

Parlamentariergruppe

Parlamentariergruppe - - - x? X X X

SADC-Staaten

(Angola, Botsuana,
Demokratische Republik
Kongo, Lesotho,
Madagaskar, Malawi,
Mauritius, Mosambik,
Namibia, Sambia,
Seychellen, Simbabwe,
Sudafrika, Swasiland,
Tansania)

Deutsch-Schwei zerische - - - X X X X
Parlamentariergruppe

Deutsch-Skandinavische X X X
Parlamentariergruppe

Deutsch-Slowakische - x= X X X X X

Parlamentariergruppe

Deutsch-Slowenische - - x* X X X X

Parlamentariergruppe

Deutsch-Spanische X X X X X X X
Parlamentariergruppe

Deutsch-Stidamerikanische - - N X X X X

Parlamentariergruppe
(Argentinien, Bolivien,
Chile, Ecuador, Guyana,
Kolumbien, Paraguay, Peru,
Surinam, Uruguay,
Venezuela)

2 Entstanden durch Teilung der Deutsch-GUS Parlamentariergruppe.

! Hervorgegangen aus der Parlamentariergruppe Siidliches Afrika.

2 Ab 15. WP: Deutsch-Nordische Parlamentariergruppe.

% Entstanden durch Teilung der Deutsch-Tschechosl owakischen Parlamentariergruppe.
2 K onstituierung am 20.1.1999.

% 7uvor Deutsch-L atei namerikanische Parlamentariergruppe.
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12. WP
1990-
1994

13. WP
1994—
1998

14. WP
1998-
2002

15. WP
2002-
2005

16. WP
2005-
2009

17. WP
2009-
2013

18. WP
2013

Deutsch-Siidasiatische
Parlamentariergruppe
(Afghanistan, Bangladesch,
Bhutan, Malediven, Nepal,
Pakistan, Sri Lanka)

2

27

Parlamentariergruppe
Sudliches Afrika
(Angola, Botsuana,
Lesotho, Madagaskar,
Malawi, Mauritius,
Mosambik, Namibia,
Sambia, Simbabwe,
Sldafrika, Swasiland)

28

29

Deutsch-Siidosteuropéische
Parlamentariergruppe
(Albanien, Kosovo,
Mazedonien, Montenegro,
Serbien)

30

31

Deutsch-Siidkaukasi sche
Parlamentariergruppe®
(Armenien, Aserbaidschan,
Georgien)

Deutsch-Tschechische
Parlamentariergruppe

33

Deutsch-
Tschechoslowakische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Turkische
Parlamentariergruppe

Deutsch-Tunesische
Parlamentariergruppe

% Fiir die 12. WP siehe Deutsch-Pakistani sche Parlamentariergruppe.
" K onstituierung am 4.4.1995.
% K onstituierung am 4.4.1995.

# Geht ab 15. WP in Parlamentariergruppe SADC-Staaten (iber.

% Bjs September 1993 Deutsch-Jugosl awische Parlamentariergruppe.
3! K onstituierung am 20.1.1999.

%2 Zuvor Deutsch-K aukasi sche Parlamentariergruppe.

¥ K onstituierung am 4.4.1995, entstanden durch Teilung der Deutsch-Tschechos owakischen

Parlamentariergruppe.

% Am 13.1.1993 Aufteilung in Deutsch-Tschechische und Deutsch-Slowakische Parlamentariergruppe.
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122WP | 13.WP | 14 WP | 15.WP | 16.WP | 17.WP | 18. WP
1990- 1994— 1998- 2002- 2005- 2009- 2013
1994 1998 2002 2005 2009 2013
Deutsch-Ukrainische - x® X X X X X
Parlamentariergruppe
Deutsch-Ungarische X X X X X X X
Parlamentariergruppe
Parlamentariergruppe USA - - - X X X X
Deutsch-Venezolanische X % - - - - -
Parlamentariergruppe
Parlamentariergruppe - - X X X =y -
West-und Zentralafrika
Deutsch-Zentral asiatische - x® X X X X X
Parlamentariergruppe
(Kasachstan, Kirgistan,
Mongolei, Tadschikistan,
Turkmenistan, Usbekistan)
Deutsch-Zyprische - - x* X X X X
Parlamentariergruppe
Parlamentarischer - x% X X X X X
Freundeskreis Berlin-Taipei

Quelle: Deutscher Bundestag, Referat Dienst- und Mandatsreisen / Parlamentariergruppen

0 Angaben fiir den Zeitraum bis 1994 s. Datenhandbuch 1949 — 1999, Kapitel 24.9.

% K onstituierung am 5.4.1995, entstanden durch Teilung der Deutsch-GUS Parlamentariergruppe.

% In der 13. WP siehe unter Deutsch-L atei namerikanische Parlamentariergruppe.

37 Aufteilung in die Parlamentariergruppe Englisch- und Portugiesischsprachige Staaten West- und
Zentralafrikas und die Parlamentariergruppe Franzdsi schsprachige Staaten West- und Zentralafrikas.

% K onstituierung am 5.4.1995; entstanden durch Teilung der Deutsch-GUS Parlamentariergruppe.
¥ K onstituierung am 20.1.1999.
0 K onstituierung am 4.4.1995.
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